DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLOGICA
CNPJ/MF. 78.738.101/0001-51
Curitiba - PR

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

DEMONSTRAGAO DE MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO / PATRIMONIO SOCIAL
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2021

Reservas de Sobras / Retengdo de Superavits

Capital/ Patrimonio

Reservas de Capital/

Fundo de
Reserva

Reserva de

Social Patrimoniais Reavaliagdo

Fundo de
Assist.Técnica, Educ.
Social (F.A.T.E.S)

Outras Reservas de
Lucros / Sobras /
Retengdo de
Superavits

Prej./Déficits
Acumulados

Total

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

8.493.583,38 - 516.281,68

2.336.587,64

2.676.009,93

6.432.908,05

4.662.005,94

25.117.376,62

Ajustes de exercicios anteriores
Efeitos da mudanca de critérios contabeis
Retificacdo de erros de exercicios anteriores
Aumentos de Capital /Patrimdnio Social com lucros e reservas e em espécie
Reversdes de Reservas
Reservas de Capital/Patrimoniais (detalhar)
Reserva de Reavaliagdo:
Realizagéo
Baixa
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Lucro/Superavit /Prejuizo Liguido do Exercicio
Proposta da destinacdo do lucro/superavit:
Reserva Legal
Reservas Estatutérias
Outras Reservas de Lucros (detalhar)
Dividendos/Juros Cap. Préprio/Lucros /Sobras a distribuir (detalhar):
R$ ..... por acéo/cotas

1.079.432,72 - - -

1.436.153,29 - - -

516.281,68

466.200,59

1.889.168,21

1.840.443,04

7.523.870,13

- 4.662.005,94

1.079.432,72

1.436.153,29

7.523.870,13

516.281,68
4.195.811,84

4.662.005,94

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

8.109.862,51 - -

2.802.788,23

4.565.178,14

8.273.351,09

7.523.870,13

31.275.050,10

Efeitos da mudanca de critérios contabeis
Retificagdo de erros de exercicios anteriores
Aumentos de Capital /Patrimdnio Social com lucros e reservas e em espécie
Reversdes de Reservas
Reservas de Capital/Patrimoniais (detalhar)
Destinacéo das Reservas Exercioc anterior
Reserva de Reavaliagdo:
Realizagéo
Baixa
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial
Distribui¢do Lucro/Superavit/Prejuizo do Exercicio Anterior
Lucro/Superavit /Prejuizo/Déficits Liquido do Exercicio
Proposta da destinacdo do lucro/superavit:
Reserva Legal
Reservas Estatutérias
Outras Reservas de Lucros (detalhar)
Dividendos/Juros Cap. Préprio/Lucros /Sobras a distribuir (detalhar):
R$ ..... por acdo/cotas

1.477.369,31 - - -

346.979,38 - - -

- 3.920,76

376.193,51

241.162,61
108,16

2.633.354,55

- 7.523.870,13
4.220.249,26

1.718.531,92
4.028,92
346.979,38
3.761.935,07

7.523.870,13
4.220.249,26

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

9.240.252,44 - -

3.555.175,24

4.937.450,89

11.147.760,09

4.220.249,26

33.100.887,92

(As notas explicativas integram o conjunto das Demonstracdes Contébeis)




