

**DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLÓGICA**  
**CNPJ/MF. 78.738.101/0001-51**  
**Curitiba - PR**

**DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO / PATRIMONIO SOCIAL**  
**DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2021**  
**(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)**

	Capital/ Patrimônio Social	Reservas de Capital/ Patrimoniais	Reserva de Reavaliação	Fundo de Reserva	Fundo de Assist.Técnica, Educ. Social (F.A.T.E.S)	Outras Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits	Prej./Déficits Acumulados	Total
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019</b>	<b>8.493.583,38</b>	-	<b>516.281,68</b>	<b>2.336.587,64</b>	<b>2.676.009,93</b>	<b>6.432.908,05</b>	<b>4.662.005,94</b>	<b>25.117.376,62</b>
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-
Efeitos da mudança de critérios contábeis	-	-	-	-	-	-	-	-
Retificação de erros de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumentos de Capital /Patrimônio Social com lucros e reservas e em espécie	1.079.432,72	-	-	-	-	-	-	1.079.432,72
Reversões de Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-
Reservas de Capital/Patrimoniais (detalhar)	1.436.153,29	-	-	-	-	-	-	1.436.153,29
Reserva de Reavaliação:	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização	-	-	-	-	-	-	-	-
Baixa	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro/Superávit /Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	7.523.870,13	7.523.870,13
Proposta da destinação do lucro/superávit:	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	516.281,68	-	-	-	-	516.281,68
Reservas Estatutárias	-	-	-	466.200,59	1.889.168,21	1.840.443,04	-	4.195.811,84
Outras Reservas de Lucros (detalhar)	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos/Juros Cap. Próprio/Lucros /Sobras a distribuir (detalhar):	-	-	-	-	-	-	4.662.005,94	4.662.005,94
R\$ .... por ação/cotas	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>	<b>8.109.862,51</b>	-	-	<b>2.802.788,23</b>	<b>4.565.178,14</b>	<b>8.273.351,09</b>	<b>7.523.870,13</b>	<b>31.275.050,10</b>
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-
Efeitos da mudança de critérios contábeis	-	-	-	-	-	-	-	-
Retificação de erros de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumentos de Capital /Patrimônio Social com lucros e reservas e em espécie	1.477.369,31	-	-	-	-	241.162,61	-	1.718.531,92
Reversões de Reservas	-	-	-	-	3.920,76	108,16	-	4.028,92
Reservas de Capital/Patrimoniais (detalhar)	346.979,38	-	-	-	-	-	-	346.979,38
Destinação das Reservas Exercioc anterior	-	-	-	752.387,01	376.193,51	2.633.354,55	-	3.761.935,07
Reserva de Reavaliação:	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização	-	-	-	-	-	-	-	-
Baixa	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição Lucro/Superavit/Prejuizo do Exercicio Anterior	-	-	-	-	-	-	7.523.870,13	7.523.870,13
Lucro/Superávit /Prejuízo/Deficits Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	4.220.249,26	4.220.249,26
Proposta da destinação do lucro/superávit:	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	-
Reservas Estatutárias	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Reservas de Lucros (detalhar)	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos/Juros Cap. Próprio/Lucros /Sobras a distribuir (detalhar):	-	-	-	-	-	-	-	-
R\$ .... por ação/cotas	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>9.240.252,44</b>	-	-	<b>3.555.175,24</b>	<b>4.937.450,89</b>	<b>11.147.760,09</b>	<b>4.220.249,26</b>	<b>33.100.887,92</b>

(As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)